
TERÇA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 201412  CADERNO 2

em substituição a titular FRANCISCA LÚCIA PORPINO TELLES, 
matrícula nº 82244/1, no período de 06/03/2014 a 04/05/2014, 
durante licença assistência.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de abril de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

LICENÇA PARA TRATAR DE ASSUNTOS PARTICULARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674188

PORTARIA Nº.646/2014-GAB/SEMA DE 10 DE ABRIL DE 
2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe foram delegadas e considerando o disposto no Art. 
77 e 93 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e o Processo 
nº2014/9323, de 03/04/2014;
R E S O L V E:
Conceder 02 (dois) anos de Licença Sem Vencimento, para tratar 
de assuntos particulares à servidora EVA CASTRO DE JESUS, 
matrícula nº. 57175402/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência de Recursos Humanos - GRH, 
no período de 01/05/2014 a 30/04/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de abril de 2014
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674203

PORTARIA Nº. 682/2014 - GAB/SEMA DE 15 DE ABRIL 
DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e os termos do 
Memorando nº 102850/2014/COR/DIREH;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IVANI DA SILVA PAMPLONA, matrícula 
nº. 5423201/1, a responder pela Gerência de Outorga, Cobrança 
e Compensação, em substituição a titular SHEYLA CRISTINA 
SILVA DE ALMEIDA, matrícula nº 57215857/1, no período de 
09/04/2014 a 05/10/2014, durante licença maternidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de abril de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674205

PORTARIA Nº. 676/2014 - GAB/SEMA DE 15 DE ABRIL 
DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 24761/2013 e Memorando 
89469/2013/CGP/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscal de contrato, pelo prazo que 
perdurar a vigência, a servidora abaixo relacionada:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR DE

007/2014
APLITEC 

LTDA - ME

LEIDE LAURA BIBIANO 
CANTÃO, MAT: 

8046486/1.
08/04/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de abril de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674216

PORTARIA Nº. 680/2014 - GAB/SEMA DE 15 DE 
ABRIL DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os termos do Processo 
29920/2013;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, na portaria 24/2014-GAB/SEMA de 08/01/2014, 
publicada no DOE 32558 de 09/01/2014, a servidora MÔNICA 
MONTEIRO MOREIRA, matrícula: 57196919/3 pelo servidor 
SÉRGIO AUGUSTO DA MOTTA SOUZA, matrícula: 5147352/1, a 
contar de 08/04/2014, como responsável na equipe técnica para 
auxiliar a Comissão de Licitação quanto a contratação de serviço 
especializado em auditoria independente do cumprimento dos 
termos de compromisso e ajuste de conduta do TCACS da Cadeia 
do Carvão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de abril de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674218

PORTARIA: 685/2014
Objetivo: PARTICIPAR DO 4º CONGRESSO INTERNACIONAL DE 
TECNOLOGIA PARA O MEIO AMBIENTE
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
BENTO GONÇALVES/RS - Brasil<br
Servidor(es):
58925472/BLENDA PORTILHO CASCAES (SECRETARIO DE 
DIRETORIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 
26/04/2014
572155291/DEILIANY LIMA SOUZA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE/COORDENADOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 
22/04/2014 a 26/04/2014
57538133/IVONETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
22/04/2014 a 26/04/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674128

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Justifica-se a celebração do presente Termo Aditivo, 
para facilitar a fiscalização por um servidor lotado no local da 
entrega do material objeto do contrato.
Contrato: 18
Exercício: 2014
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA
Endereço: Q Trinta E Oito, Bairro: Centro, 2
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PA
Complemento: Conjunto Geraldo Palmeira
Telefone: 9132559086
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674055

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/04/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alteração do polo do sujeito passivo
Contrato: 1
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101002156          Estadual
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: Av Comercial, Bairro: Setor Habitacional Taquari, s/n
CEP. 71551-010 - Lago Norte/DF
Complemento: Quadra 03, bl A Ed. Estação Telefônica
Telefone: 9131313048
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674161

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 14/04/2014
Vigência: 14/04/2014 a 12/08/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º , VI 
da Lei 8.666/93. TP 92/2012
Contrato: 223
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: URANO CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Parabor, Bairro: Guanabara, 240
CEP. 67010-520 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132861428
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674176
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 4/2014
Objeto: Serviços Complementares para Conclusão do Hospital de 
15 Leitos, no Município de Bagre.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 

é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158
Data da Abertura: 07/05/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000       449051                 0103000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674335
PORTARIA Nº 168  DE 16 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08-SEOP DE 
10/02/2011 E,

 

RESOLVE:
I.    TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 162, de 11/04/2014, 
publicada no DOE nº 32.624, de 16/04/2014.
II.    Na PORTARIA Nº 145/2014, de 02/04/2014, publicada 
no DOE nº 32.616, 04/04/2014, excluir das diárias o servidor 
Pedro Abílio Torres do Carmo, ocupante do cargo de Secretário 
de Estado de Obras Públicas, mantendo unicamente a concessão 
de diárias ao servidor José Bernardo Macedo Pinho, ocupante do 
cargo de Assessor Especial.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 170 DE 16 DE ABRIL DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o  Processo nº 2014/2014-DIPEX DE 
16/04/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora THAIS BRITO PEREIRA DE SOUZA, 
matrícula nº 54183573/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Publicas, para responder pelo expediente da 
Diretoria de Planejamento e Execução - DIPEX, em substituição 
à servidora IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO, matrícula nº 
3198588/4, em virtude do afastamento da titular, no período de 
22/04 a 25/04/2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674377

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 16/04/2014
Valor: 249.090,79
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de serviços, conforme art. 65, inciso I da 
Lei Federal nº 8.666/93. TP 44/2012. Conclusão do Hospital de 
15 Leitos - Bagre.
Contrato: 212
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273630000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132120800
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 674317

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/04/2014
Valor: 3.477.798,89
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Em função do detalhamento do projeto verificou-se 
a necessidade de adição no quantitativo previsto no serviço da 
planilha contratual
Contrato: 38-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135075050000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: AMETA ENGENHARIA LTDA


